VENDIM
Nr. 285, daté 29.4.2022

PER KRITERET E VENDOSJES DHE TE FUNKSIONIMIT TE STACIONEVE
SEZONALE TE ANKORIMIT/BREGEZIMIT
(Ndryshuar me VKM-né nr. 524, daté 1.8.2024)
(1 pérditésuar)

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikés 2, t€ nenit 21, té ligjit nr. 43/2020, “Pér
aktivitetet e turizmit detar”, me propozimin e ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé dhe
ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Pércaktimin e kritereve t€ vendosjes té stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit té
mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe argétimi si dhe ményrés sé funksionimit pér vendosjen
e tyre, né€ vijén bregdetare té Republikés sé Shqipérisé, sipas parashikimeve té kétij vendimi.

2. Ky vendim zbatohet:

a) nga ¢do person fizik dhe juridik, vendas dhe i huaj, té cilét aplikojné pér vendosjen e
stacioneve sezonale té€ ankorimit/bregézimit t€ mjeteve lundruese pér qéllime turistike dhe
argétimi, népérmjet lidhjes sé kontratés sé qirasé pér funksionimin e kétyre stacioneve;

b) nga ¢do institucion publik i ngarkuar, i cili pérfshihet né procesin e planifikimit, dhénies me
gira ose pérdorim dhe monitorimit té stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit.

3. Stacionet sezonale té ankorimit/bregézimit t€ mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe
argétimi vendosen vetém né zonat e miratuara nga Késhilli Kombétar i Territorit (KK'T-ja), sipas
pércaktimit té pikés 2, té nenit 6, té ligjit nr. 43/2020, “Pér aktivitetet e turizmit detar”, dhe numri
maksimal i stacioneve sezonale t€ ankorimit/ bregézimit pércaktohet me urdhér té ministrit
pérgjegjés pér turizmin, bazuar né propozimin e Agjencisé Kombétare té Bregdetit.

4. Asnjé hapésiré detare dhe sipérfage toke né funksion té vendosjes té stacionit sezonal té
ankorimit/bregézimit nuk mund té jepet me gira apo té vihet né dispozicion, kur bie ndesh me
kontrata t€ lidhura apo né proces shqyrtimi, bazuar né ligjin nr. 55/2015, “Pér investimet
strategjike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, apo té vénies né dispozicion té pronés
investitoréve né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit.

5. Stacioni sezonal i ankorimit/bregézimit té¢ mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe
argétimi plotéson kriteret e méposhtme:

a) t€ pérballojé né kushte sigurie, pérve¢ peshés sé tij dhe ngarkesa té tjera té pérhershme,
veprimet e transmetuara nga lévizja e valéve, nga rrymat detare, nga térhegjet gjaté ankorimit, nga
erérat, nga ¢do lékundje eventuale sizmike, nga mbingarkesa vertikale té ndryshueshme dhe
veprime horizontale, kushtet lokale té motit, ndryshimet né nivelin e detit, karakteristikat e mjeteve
lundruese dhe ményra e ankorimit;

b) té sigurojé dhe té marré té gjitha masat pér mbrojtjen maksimale té mjedisit detar;

c) t€ keté lartésiné minimale mbi nivelin e detit 0.5 m;

¢) té keté shérbimet higjienike té vendosura né raport 1 njési higjienike (pérbéhet nga té paktén
tualete té€ dedikuara pér femra dhe meshkuj, lavamané dhe dush) pér 25 mjete lundruese, si dhe té
respektojé kriteret e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér personat me aftési té kufizuara;

d) té sigurojé njé sistem pér grumbullimin e ujérave té zeza qé do té gjenerohen gjaté sezonit
turistik dhe té béhet trajtimi 1 tyre me impiante depurimi sipas legjislacionit né fuqi;

dh) té realizojé furnizimin me energji elektrike népérmjet njé sistemi me materiale rezistente
ndaj korrozionit dhe né pérputhje me rregulloret aktuale té sigurisé teknike;



e) té realizojé¢ ndri¢imin e zonés sé ankorimit té€ mjeteve lundruese me minimumi 5-7 lux,
ndérkohé ndricimi i zonés sé parkimit té€ mjeteve dhe karelave té realizohet minimumi me 7-10
lux;

€) té sigurojé furnizimin me ujé né kushtet e mungesés sé rrjetit t€ ujit té pijshém, népérmjet
vendosjes sé depozitave pér ujé t€ pijshém dhe ujé industrial né raport me kapacitetin e stacionit
(200 m? ujé industrial pér 200 mjete lundruese dhe 40 m? ujé té pijshém pér 200 mjete lundruese);

f) té vendosé mjetet e sigurisé né det (kamerdare dhe litari i nevojshém) né ¢do 25 metra;

@) té instalojé sinjalistikén detare (feneré, bova sinjalizuese, litaré lundrues kufizues, fare etj.) né
pérputhje me dispozitat e Kodit Detar dhe aktet ligjore né zbatim té tij dhe me standardet specifike
kombétare dhe ndérkombétare;

gj) té realizojé trajtimin e mbetjeve, népérmjet vendosjes sé€ kontejneréve, me njé kapacitet 1.5
m’ pér ¢do 50 mjete lundruese. Térhegja e mbetjeve té ngurta dhe vajore nga mjetet lundruese dhe
nga kontejnerét té€ béhet nga shoqéri té licencuara né zbatim té legjislacionit né fuqi;

h) T¢ sigurojé ndihmén e paré népérmjet njoftimit té€ mjekut t€ dedikuar (kontraktuar) dhe
pérdorimit té kasetés sé emergjencés, pajisur me mijetet dhe produktet mé té réndésishme té
ndihmés sé paré.

6. Ményra e funksionimit pér vendosjen e stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit té
mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe argétimi béhet népérmjet dhénies me qgira ¢do personi
tizik ose juridik, vendas dhe i huaj, qé shfaq interes pér zhvillimin e projektit pér vendosjen e kétyre
stacioneve nga ministria pérgjegjése pér turizmin, népérmjet Agjencisé Kombétare té Bregdetit.

7. Dhénia me qira realizohet népérmjet kontratés sé qirasé té lidhur ndérmjet Agjencisé
Kombétare té Bregdetit dhe subjektit fitues me afat deri né 10 (dhjet€) vjet sipas kontratés tip, té
miratuar me urdhér té ministrit pérgjegjés pér turizmin. Subjektit fitues 1 ndalohet ta japé até apo
pjesé té saj te té treté me nénkontraté.

8. Tarifa minimale e dhénies me qira té sipérfaqes sé truallit né funksion té stacionit sezonal té
ankorimit/bregézimit té mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe argétimi éshté, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér dhénien me gira té pasurisé sé paluajtshme shtetérore.

9. Té ardhurat, qé krijohen nga kontratat e qirasé apo pérdorimit, t€ rregulluara sipas kétij
vendimi, derdhen né masén 100% né buxhetin e shtetit.

10. Né rastet kur kérkohet miratimi 1 njé lejeje ndértimi, subjekti fitues aplikon né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit né fuqi mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

11. Dokumentacioni administrativo-ligjor pér vendosjen dhe funksionimin e stacioneve
sezonale t€ ankorimit/bregézimit, né zbatim té kétij vendimi, pérmban:

a) kérkesén pér zhvillimin e veprimtarisé né hapésirén detare dhe pronén e paluajtshme
shtetérore, né funksion t€ zhvillimit dhe funksionimit té stacionit sezonal t€ ankorimit/bregézimit;

b) ekstraktin historik, i cili gjenerohet on-/iine nga fagja e Qendrés Kombétare té Biznesit nga
Agjencia Kombétare e Bregdetit dhe administrohet né dosjen e procedurés;

C) vetédeklarim pér myjetet e financimit 1 projektit;

¢) vetédeklarimin se nuk éshté subjekt i procedurave pér deklarimin e falimentimit dhe nuk ka njé
urdhér likuidimi té detyruar ose administrimi nga gjykata, ose t€ mos keté njé marréveshje me
kreditorét apo ndonjé proceduré tjetér té ngjashme;

d) shfugiznar;

dh) shfugizuar.

11/ 1. Komisioni &shté pérgjegiés pér sigurinin e dokumentacionit 1€ méposhtém:

a) vértetimit se aplifuesi nuk éshté dénnar me vendim gjykate 1€ formés sé preré pér vepra penale, qé lidhen me
veprimtariné profesionale, si person fizik ose juridik, ortak apo aksionar i shoqérisé;

b) vértetimet se aplikuesi ka pérmbushur detyrimet né lidlje me pagesat e taksave e té tatimeve, si dhe detyrimet
pér derdljen e kontributeve té sigurimeve shogérore.

12. Dokumentacioni teknik pérmban:

a) projektidené, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né pikén 5, t€ kétij vendimi;

b) projektin inxhinierik né pérputhje me kriteret e pércaktuara né pikén 5, té kétij vendimi;



c) vlerén e investimit;

¢) planin e zbatimit, grafikun, fazat dhe afatet e realizimit té investimit.

13. Dokumentacioni financiar pérmban planbiznesin, né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né pikén 5, t€ kétij vendimi, i cili t€ pérmbajé, té paktén, dokumentacionin e méposhtém:

a) shpenzimet kapitale pér kryerjen e investimit;

b) shpenzimet pér kostot operacionale dhe té ardhurat.

14. Dokumentacioni né lidhje me ndikimin mjedisor pérmban impaktin mjedisor té zhvillimit
té investimit dhe pérmirésimet e propozuara, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen
e mjedisit.

15. Dokumentacioni i pércaktunar né pikat 11, 11/1, 12, 13 dhe 14, & kétiy vendini, depozitobet
elektronikisht népérmyjet portalit unik qeveritar “e-Albania’.

16. Né kontratén, qé do té€ nénshkruhet, pérve¢ termave té pérgjithshém té kontratés duhet té
mbahen parasysh:

a) natyra dhe objekti 1 veprimtarisé sé Agjencisé Kombétare té Bregdetit;

b) kohézgjatja e kontratés;

c) vlera e projektit;

¢) pronésia e aseteve té projektit dhe detyrimet e paléve, sipas rastit, pér dhénien me qira té
hapésirés pér zhvillimin e projektit dhe ¢do lehtési tjetér e mundshme;

d) tarifa e pérdorimit ose girasé;

dh) procedurat pér rishikimin dhe miratimin e projekteve inxhinierike, té planeve té ndértimit
dhe specifikimeve nga Agjencia Kombétare e Bregdetit, si dhe procedurat pér testimin dhe
kontrollin pérfundimtar, miratimin e pranimin e mjetit té infrastrukturés, rregullat e standardet, né
bazé té té cilave jané projektuar projektet, qé duhet té jené né pérputhje me praktikat mé té mira;

e) e drejta e Agjencisé Kombétare té Bregdetit pér t€ monitoruar zbatimin e detyrimeve té
kontratés, kushtet dhe masa, né té cilén Agjencia Kombétare e Bregdetit mund t€ urdhérojé
ndryshime pér punét dhe kushtet e shérbimit. E drejta e Agjencisé Kombétare té Bregdetit pér té
marré masa t€ tjera té arsyeshme pér té siguruar qé mjeti infrastrukturor té operohet si duhet dhe
shérbimet té jepen né pérputhje me kérkesat e zbatueshme ligjore dhe kontraktuale;

€) detyrimet e zhvilluesit pér t'i dhéné autoritetit kontraktues apo njé autoriteti tjetér publik,
sipas rastit, raporte dhe informacion tjetér pér veprimtaring;

f) ¢do kufizim pér transferimin e té drejtave dhe té detyrimeve té zhvilluesit, sipas kontratés;

@) ¢do kufizim ose kusht pér transferimin e njé€ interesi kontrollues té zhvilluesit;

gj) pérkufizimi dhe pasoja e forcés madhore, ndryshimi né ligj dhe ndryshime té tjera né
rrethana (duke pérfshiré ¢do té drejté té paléve pér t€ kérkuar kompensimin ose rishikimin e
kontratés);

h) garancité pér t'u pérmbushur dhe politikat e sigurimeve qé duhet té ndigen nga zhvilluesi pér
zbatimin e kontratés;

i) procedurat e rregullimit t€ shkeljes sé kontratés, t€ béré nga njéra prej paléve;

j) detyrimi i giramarrésit pér té kthyer né gjendjen fillestare e té pacenuar hapésirén tokésore
dhe detare, objekt té kontratés;

k) kushtet dhe procedurat pér ndryshimin dhe/ose pérfundimin e kontratés;

1) ligji i zbatueshém dhe mekanizmat pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve qé mund té lindin
ndérmjet Agjencisé Kombétare té Bregdetit dhe zhvilluesit;

1I) té drejtat dhe detyrimet e paléve pér informacionin konfidencial.

17. Vlerésimi i kérkesés pér zhvillimin e veprimtarisé né hapésirén detare dhe pronén e
paluajtshme shtetérore, né funksion t€ zhvillimit dhe funksionimit té stacionit sezonal té
ankorimit/bregézimit béhet nga njé komision, i ngritur me urdhér té ministrit pérgjegjés pér
turizmin. Komisioni ka né pérbérje jo mé pak se 5 persona, specialisté té fushés, nga Agjencia
Kombétare e Bregdetit, Agjencia e Zhvillimit té Territorit, Drejtoria e Pérgjithshme Detare,
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe drejtohet nga
pérfaqésuesi, anétar i Agjencisé Kombétare té Bregdetit.



18. Né Komision nuk mund té marrin pjesé personat q¢ kané konflikt interesi me aplikuesit, né
pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér konfliktin e interesit. Anétarét e Komisionit
kané detyrimin té ruajné konfidencialitetin e pérmbajtjes sé aplikimeve. Ményra e organizimit dhe
funksionimit té kétij komisioni pércaktohet me urdhér té ministrit pérgjegjés pér turizmin.

19. Drejtoria e Pérgjithshme Detare monitoron zbatimin e kritereve teknike kundér ndotjeve
né zbatim té konventés MARPOL dhe, né rast se konstaton shkelje, merr masé administrative né
zbatim té Kodit Detar dhe akteve ligjore né zbatim té tij pérkundrejt subjektit dhe i propozon
njésisé pérgjegjése (AKB) plotésimin e kushteve.

20. Agjencia Kombétare e Bregdetit pas lidhjes sé¢ ¢do kontrate me subjektin investues, njofton
zyrtarisht:

a) Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, Drejtoriné e Pérgjithshme Detare, Qendrén
Ndérinstitucionale Operacionale Detare dhe Shérbimin Hidrografik, pér:

1. vendndodhjen e stacionit sezonal t€ ankorimit;

ii. subjektin investues;

iii. afatin e realizimit té projektit;

iv. té dhéna teknike té projektit.

b) Njésiné e vetéqeverisjes vendore né territorin ku zhvillohet aktiviteti turistik, prefektin e
qarkut dhe strukturat gendrore, né nivel vendor, si té shéndetésisé, mjedisit, furnizimit me energji
elektrike.

21. Shérbimi Hidrografik pérditéson né hartat detare stacionet e reja té€ ankorimit.

22. Drejtoria e Pérgjithshme Detare informon subjektet lundruese pér stacionet e reja sezonale
t€ ankorimit/bregézimit.

23. Policia Kufitare monitoron aktivitetin e stacioneve sezonale té ankorimit/bregézimit, né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

24. Pérgjaté periudhés sé funksionimit té stacioneve té ankorimit/bregézimit, né territorin
funksional lejohen té ofrohen vetém:

a) shérbimi i ankorimit/bregézimit apo parkimit t€ mjeteve lundruese;

b) shérbimi i ruajtjes s¢ mjeteve;

¢) shérbimi i furnizimit té pijeve dhe ushqimit.

24/ 1. Procedura e aplikimit sipas kétij vendini, népérmjet portalit unik qeveritar “e-Albania™, zbatobet né
momentin qé sistemi i certifikimeve né turigém do té implementobet dhe do 12 jeté funksional. Deri né funksionimin
e 1y, dorézimi i kérkesés, dokumentacioni shogérues pér vendosjen dhe funksionimin e stacioneve sexonale té
ankorimit/ bregezimit depozitohen nga subjekti si dhe procedura e shqyrtimit té aplikimeve béhet prané Agjencisé
Kombétare t¢ Bregdetit.

25. Ngarkohen ministria pérgjegjése pér turizmin, ministria pérgjegjése pér transportin,
ministria pérgjegjése pér rendin dhe siguriné publike dhe Ministria e Mbrojtjes pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Arben Ahmetaj



